财 政 部

!4‘已iLII it，熟 lb 声毛 ttp 文件
1上2方功珑‘尹又毛 kZ 1W

财综〔2017J 2 号

财政部住房城乡建设部关于印发《中央财政

城镇保障性安居工程专项资金

管理办法》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、住房城乡建设

厅（委），新疆生产建设兵团财务局、建设局、财政部驻各省、自

治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处

为了规范中央财政城镇保障性安居工程专项资金管理，提高

资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《中央对地方专

项转移支付管理办法》（财预〔2015J 230号）和国家保障性安居

工程的有关法律法规，我们重新制定了《中央财政城镇保障性安

一 1 一

财政部办公厅

一 2-

2017年1月23日印发

I

居工程专项资金管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：中央财政城镇保障性安居工程专项资金管理办法

信息公开选项：主动公开

附件

中央财政城镇保障性安居工程专项资金管理办法

第一章 总则

第一条 为了规范中央财政城镇保障性安居工程专项

资金（以下简称专项资金）管理，提高资金使用效益，根据

《中华人民共和国预算法》、《中央对地方专项转移支付管理

办法》（财预〔2015) 230 号）和国家保障性安居工程的有关

法律法规，制定本办法。

第二条 本办法所称专项资金，是指中央财政通过专项

转移支付安排的资金，用于支持各地发放租赁补贴、城市棚

户区改造及公共租赁住房建设。

第三条 专项资金管理遵循以下原则：

公开、公平、公正。专项资金管理办法向社会公

开：专项资金分配过程公平、公正，分配结果按规定向社会

公开。

突出重点。向城镇保障性安居工程任务重、财政

困难程度高及工作绩效好的地区适当倾斜，根据国家政策要

求和城镇保障性安居工程需要，调整支出投向重点。

实物安置与货币安置相结合。在实物安置基础上，

鼓励地方积极推进棚改货币化安置工作。对于商品住房库存

量较大、市场房源充足的地方，要进一步提高棚改货币化安

置比例。

注重绩效。对城镇保障性安居工程财政资金使用

管理情况开展绩效评价，强化绩效评价结果运用，绩效评价

结果将作为分配城镇保障性安居工程资金的参考依据。

强化监督。充分发挥财政部驻各地财政监察专员

办事处（以下简称专员办）财政预算监管优势，对专项资金

管理实行全面监管。

第二章 资金分配

第四条 专项资金采用因素法，按照核定的各地区年度

租赁补贴户数、城市棚户区改造套数、绩效评价结果等因素

以及相应权重，结合财政困难程度进行分配。上述因素将根

据国家城镇保障性安居工程政策调整而相应调整。具体计算

公式如下：

分配给某地区的专项资金总额＝〔（经核定的该地区年度

租赁补贴户数x该地区财政困难程度系数）一艺（经核定的各

地区年度租赁补贴户数x相应地区财政困难程度系数）x相应

权重十（经核定的该地区年度城市棚户区改造户数 'C该地区

财政困难程度系数）一艺（经核定的各地区年度城市棚户区改

造户数x相应地区财政困难程度系数）x相应权重＋（经核定

的该地区上年度绩效评价结果一艺经核定的各地区上年度绩

效评价结果）x相应权重〕>(年度专项资金总规模。

第五条 本办法第四条所称核定的年度租赁补贴户数、

城市棚户区改造套数按照各地区当年租赁补贴、城市棚户区

计划数，加（减）上年度超额（未）实施数计算。

前款中所称上年度超额（未）实施数，按照各地区上年

度城镇保障性安居工程实际完成数，减去上年度计划任务数

计算。其中，上年度实际完成数按以下口径确定：

租赁补贴户数，以当年实际发放租赁补贴户数为

准。

城市棚户区改造套数，以当年开工建设安置住房

套数和当年货币化安置套数为准。对于上年度超计划开工套

数和货币化安置套数，如果上年度没有纳入中央财政补助范

围，且已列入当年度计划任务，可视同为当年开工套数和货

币化安置套数。

对于经国务院同意新建公共租赁住房的地区，公

共租赁住房套数以当年开工建设或签订购买协议确定的公

共租赁住房套数为准。

第六条 实行实物安置方式的棚改安置住房开工统计

口径为：设计采用地基处理的，开始地基处理施工；设计采

用桩基础的，开始桩基础施工。开工数量按已开工单体工程

设计的安置住房套数进行统计。

实行货币化安置方式的棚改安置套数按以下口径统计：

实行直接货币补偿的，以棚改项目为单位，按以

下公式计算开工套数：直接货币补偿开工套数＝项目货币补

偿款／（当地上一年度新建商品住房均价 x 80 平方米），计算

结果取整不进位。按照以上公式计算核定的开工套数小于签

订征收补偿协议的户数时，可以按照签订征收补偿协议的户

数统计开工套数。对于采取实物安置与货币补偿相结合的要

分别计算核定。

实行政府组织棚改居民购买商品住房（含当地政

策性住房等）安置的，按被征收人与房屋征收部门签订的合

同（协议）中明确的购买住房套数，核定开工量。按上述规

定无法统计的，可按照上一项中的计算公式核算。

实行政府购买商品住房（含当地政策性住房等）

安置的，按政府部门或其委托的单位与商品住房所有者签订

的购买协议（合同）中载明的购买套数核定开工量。

第七条 租赁补贴户数、城市棚户区改造套数、绩效评

价结果等因素的权重，根据各年度城镇保障性安居工程任务

状况、需要政府投入的资金需求、上年度专项资金补助水平

以及绩效评价工作开展情况等因素综合确定。

财政困难程度参照中央财政均衡性转移支付财政困难

程度系数确定。

第八条 对于发生重大自然灾害等特殊情况的地区，以

及党中央、国务院确定需要重点支持的地区和项目，财政部

会同住房城乡建设部在专项资金分配时予以适当倾斜。

第三章 资金申报和审核

第九条 省级财政部门应当会同同级住房保障部门及

时组织本地区各市、县申报资料，并汇总审核申报资料，于

每年 3 月 15 日之前向专员办提交下列资料：

本地区以及各市、县城镇住房保障家庭租赁补贴

年度计划，城市棚户区改造年度计划，公共租赁住房年度计

划，签订的目标责任书，住房保障部门年度工作总结。城镇

保障性安居工程计划以及列入计划的项目发生变更的，以

市、县政府出具的文件为准。

省级财政部门、住房保障部门加盖部门印章的《城

镇住房保障家庭租赁补贴计划和实施情况表》（附表 1）、《城

市棚户区改造项目计划和完成情况表》（附表 2 )、《公共租赁

住房项目计划和完成情况表》（附表 3)'《中央财政城镇保障

性安居工程专项资金收支情况表》（附表 4)0

市、县有关部门上年度实际发放城镇住房保障家

庭租赁补贴名单的电子版数据；上年度城市棚户区改造计

划，城市棚户区改造项目实物安置住房开工证明及货币化安

置协议等证明材料的电子版数据；上年度公共租赁住房开工

证明以及签订购买合同或协议的电子版数据；上年度新建商

品住房均价。

本地区《城镇保障性安居工程财政资金绩效评价

量化指标表》（附表 5 ）等绩效评价有关材料。

省级财政部门、住房保障部门对市、县申报材料

审核情况的说明。

与审核有关的其他材料。

对申请材料不全或不符合规定的，专员办应及时退回并

请省级财政部门、住房保障部门在 3 个工作日内补充完备。

第十条 专员办应对地方报送的相关资料进行案头审

核和实地抽查。其中，实地抽查审核比例原则上不少于 3 个

地级市（含省直管县），抽查数据比例原则上不低于该地区

申报数据的 20% 。抽查审核结果与报送数据相差较大的，应

当及时将申报材料退回，要求省级财政部门会同同级住房保

障部门核实数据后重新报送。

对审核发现严重弄虚作假或重大违规等问题，应及时向

财政部报告。

第十一条 专员办在审核过程中应及时将审核结果反

馈省级财政部门、住房保障部门。专员办审核工作结束后，

应于 4 月 15 日之前将审核意见表（附表 6 ）报送财政部，并

于 4 月 30 日之前上报审核总结报告。

第十二条 省级财政部门会同同级住房保障部门每年 4

月 15 日之前，将根据专员办审核认定结果调整后的附表 1、

附表 2、附表 3、附表 4 和附表 5，以及相关文字说明，分别

报送财政部、住房城乡建设部。

第四章 资金下达

第十三条 财政部会同住房城乡建设部对各地区报送

的有关资料进行审核汇总后，将专项资金预算在全国人大批

准预算后 90 日内分配下达各地区省级财政部门，同时将下

达文件抄送专员办。

第十四条 省级财政部门接到中央财政下达的专项资

金预算后，应当参照中央财政的分配方案，结合本地实际情

况，于 30 日内，会同同级住房保障部门，一次性分解下达

本行政区域内县级以上各级财政部门，同时将下达文件抄送

专员办。

省级财政部门分配专项资金时，可以适当向城镇保障性

安居工程任务较重的资源枯竭型城市和三线企业比较集中

的城市倾斜。

第十五条 市、县财政部门收到专项资金预算后，应当

会同同级住房保障部门尽快将资金分解或明确到具体项目，

并将分配结果报上级财政部门、住房保障部门备案。市、县

住房保障部门应当督促项目实施单位加快城镇保障性安居

工程项目进度，市、县财政部门应当确保城镇保障性安居工

程资金需要，切实提高资金使用效率。

专项资金的支付，按照国库集中支付制度的有关规定执

行。属于政府采购范围的，按照政府采购有关法律制度规定

执行。

第五章 使用管理

第十六条 专项资金可统筹用于支持纳入国家城镇保

障性安居工程计划的项目：

向符合条件的在市场租赁住房的城镇住房保障家

庭发放租赁补贴，不得向政府投资运营的公共租赁住房承租

家庭再发放租赁补贴。

支持城市棚户区改造项目，包括用于城市棚户区

改造项目中的征收、安置房建设（购买）和相关配套基础设

施建设等支出，不得用于城市棚户区改造中回迁安置之外的

住房开发、配套建设的商业和服务业等经营性设施建设支

出。

支持公共租赁住房项目建设（含新建、改建、购

买公共租赁住房）。

专项资金可以直接支出，也可以采取注入项目资本金、

贷款贴息等方式，发挥财政资金引导作用，吸引社会资本参

与城镇保障性安居工程投资建设和运营管理。

第十七条 地方各级财政部门应当对专项资金实行专

项管理、分账核算，并严格按照规定用途使用；不得截留、

挤占、挪作他用，不得用于平衡本级预算。

地方各级住房保障部门及项目实施单位应当严格按照

本办法规定使用专项资金，不得挪作他用。专项资金不得用

于人员经费、公用经费、购置交通工具等支出。

第六章 绩效评价

第十八条 绩效评价以预算年度为周期，对预算年度内

各地区城镇保障性安居工程资金管理、项目管理、项目效益

和居民满意度情况进行客观、公正的评价。绩效评价工作由

财政部、住房城乡建设部统一组织、分级实施。

各地区可以根据需要，委托专家、中介机构等第三方参

与绩效评价工作。

第十九条 绩效评价的工作程序按照财政部会同住房

城乡建设部制定的城镇保障性安居工程财政资金绩效评价

办法实施。

第二十条 绩效评价结果将作为各级财政部门会同同

级住房城乡建设部门分配以后年度城镇保障性安居工程资

金、制定调整相关政策以及加强保障性安居工程建设和运营

管理的参考依据。

第七章 法律责任

第二十一条 对不按时向专员办报送审核资料的地区，

专员办应及时向财政部报告，财政部在分配专项资金时，将

酌情扣减分配给该地区的专项资金数额，并将扣减资金进行

重新分配。

对年底专项资金结余较多的地区，财政部将酌情减少安

排该地区下一年度专项资金数额，并将扣减资金进行重新分

配。

第二十二条 单位和个人违反本办法规定，弄虚作假，

采取虚报、多报等方式骗取专项资金，或者不按规定使用专

项资金的，依照《财政违法行为处罚处分条例》等国家规定

追究法律责任。

负责专项资金审核、分配、管理工作的各级财政部门、

住房保障部门及其工作人员，存在违反规定分配资金，以及

其他滥用职权、玩忽职守、拘私舞弊等违法违纪行为的，按

照《预算法》、《公务员法》、《行政监察法》、《财政违法行为

处罚处分条例》等国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，

移送司法机关处理。

10

第八章 附则

第二十三条 中央财政对新疆生产建设兵团专项资金

的分配、下达、支付、使用、管理，以及相关资料申报与审

核，按照本办法规定执行。省级财政部门以及新疆生产建设

兵团财务局会同同级住房保障部门根据本办法，结合实际制

定具体实施办法，并报财政部、住房城乡建设部备案。

第二十四条 按照国务院要求，中央财政安排的对公共

租赁住房配套基础设施补助等专项资金，参照本办法分配下

达

第二十五条 本办法自发布之日起施行。《中央财政城

镇保障性安居工程专项资金管理办法》（财综 C2014J 14 号）

同时废止。

主几

附表：1．城镇住房保障家庭租赁补贴计划和实施情况表

2．城市棚户区改造项目计划和完成情况表

3．公共租赁住房项目计划和完成情况表

4．中央财政城镇保障性安居工程专项资金收支情

况表

5．城镇保障性安居工程财政资金绩效评价量化

指标表

6．专员办审核中央财政城镇保障性安居工程专项

资金意见表

12

附表1

城镇住房保障家庭租赁补贴计划和实施情况表

填报地区：

\

租赁补贴保障条件 租赁补贴保障标准 上年度租赁补贴发放情况（户）

本年度租赁补贴发放计划

（户） 家庭人均月收入

标准（元／月）

人均住房建筑

面积（in2)

人均住房保障建

筑面积（in2)

人均租赁补贴标准

（元／月 ・ 扩 )
计划 实施 差额

合计

省（自治区、直辖市、计划单列市、新疆兵团）

省（自治区、直辖市、计划单列市、新疆兵团）

财政部门印章

住房保障部门印章

注：

1.本表由省（自治区、直辖市、计划单列市）按市、县填报，新疆兵团按师、团场填报。

2.“租赁补贴保障条件”和“租赁补贴保障标准”中的相关“合计”数据为各市的平均值。

王“差额”一“实施”一“计划”。其中，正数为超额实施计划数，负数为未实施计划数。

附表2

城市棚户区改造项目计划和完成情况表

填报地区：

卜

改造项目开工和竣工时间 上年度改造计划完成情况（套）

目标责任书（套）

开工 竣工 计划 完成 差额

小计 本年新开工 上年已开工

总计

市（地、州、盟、师） 	合

计

机

息

团

勒

风
小

琳

计

项目名称

项目名称

省（自治区 直辖市、计划单列市、新疆兵团）

省（自治区、直辖市、计划单列市、新疆兵团）
财政部门印章

住房保障部门印章

注：1，本表由省（自治区、直辖市、计划单列市）按市、县填报，新疆兵团按师、团场填报．

2.“差额”一“完成” “计划”。其中，正数为超额完成计划数，负数为未完成计划数．

3。“项目名称”填写城市棚户区改造项目名称．

附表3

公共租赁住房项目计划和完成情况表

填报地区：

\

上年度公共租赁住房计划完成情况（套）

本年度公共租赁住房计划

(套)
计划 完成 差额

总计

市（地、州、盟、师）合计

市（县、区、旗、团场）小计

项目名称

项目名称

省（自治区、直辖市、计划单列市、新疆兵团）

省（自治区、直辖市、计划单列市、新疆兵团）

财政部门印章

住房保障部门印章

注：1。本表由省（自治区、直辖市、计划单列市）按市、县填报，新疆兵团按师、团场填报。

2.“差额”=“完成”一“计划”。其中，正数为超额完成计划数，负数为未完成计划数。

3．对于经国务院同意新建公共租赁住房的地区填报该表，其他地区不填报。

附表4

中央财政城镇保障性安居工程专项资金收支情况表

填报地区：

单位：万元

地区 上年结余 本年收入

本年支出

年末结余

合计
用于城镇住房保障家庭

租赁补贴支出
用于城市棚户区改造支出 用于公共租赁住房支出

合计

省〔自治区、直辖市、计划单列市、新疆兵团） 	 省
财政部门印章

注； 1．本表由省（自治区、直辖市、计划单列市）按市、县填报，新疆兵团按师、团场填报。

又上年结余十本年收入一本年支出一年末结余

3．上年结余是指截至报告年度的上一年末本地区累计结余的中央财政城镇保障性安居工程专项资金。

牛本年收入是指报告年度中央财政分配给该地区的中央财政城镇保障性安居工程专项资金收入．

5，年末结余是指截至报告年度末累计结余的中央财政城镇保障性安居工程专项资金。

省（自治区、直辖市、计划单列市、新疆兵团）
住房保障部门印章

尉表5:

城镇保障性安居工程财政资金绩效评价量化指标表

轰报单位：

省（自治区、直辖市、计划单列市）

评价指标

评分标准
地
价

区
得

评
分

专员办审

核意见 ｝
汲

分

值

二级指标 分值

七
）沐
‘
也
｝
』
盯

比
理

20

资金申请 5

省级有关部门按照规定时间报送专项资金申请材料，得2分；每延期 5
天扣1分，最多扣 2分；报送的墓础数据真实准确的，得 3分；墓础数

据不准确的，按照专员办认定数据每核减1%，扣1分，最多扣 3分．

资金下达 ‘
口

按照中央有关文件要求及时下达中央专项资金的，得 5分；没有及时

下达资金的，每延迟5天扣1分，最多扣5分．

省级安排 5

省级财政安排补助资金用于保障性安居工程的，得 5分；没有安排

的，得 0分；省级（含计划单列市）住房公积金管理中心未按规定将

增值收益上缴财政用于公共租赁住房的，扣 2分．

合法合规性 二
J

没有违规违纪情况的，得5分；通过审计、财政等部门检查存在资金

截留，挪用等违规违纪行为，或经群众举报、新闻媒体曝光，经查实

存在违规违纪行为的，每发现1项扣 0. 5分，最多扣 5分．

硕

目
比
目
医
一

15

规划计划编制 二
口

编制中长期规划和年度计划的，得5分；没有编制规划和计划的，不

得分．

政策和规划公

开
;
J

城镇保障性安居工程管理相关政策、资金管理（分配）办法、绩效评

价办法、年度计划和中长期规划等信息及时对外公开的，得5分；每

少公开1项扣0. 5分，最多扣 5分．

评价报告报送

及时、完整性
二
。

按时报送绩效评价报告且内容完整的，得5分；内容不完整的扣2分，

报送逾期每S天扣1分，最多扣 3分．

江
少
目
膝
认
盗

55

开工目标完成

率
15 项目实际开工量大于或等于年度贵任目标的，得15分；未达到目标

的，每低一个百分点扣1分：最多扣15分．

15

实际发放补贴户数大于或等于计划发放数量的，得15分；未完成目标

的，每低一个百分点扣I分，最多扣15分，通过审计、财政等部门检

查：或经群众举报、新闻媒体曝光，经查实存在违规发放补贴的，根

据情节严重程度酌情扣分，最多扣 5分．

租赁补贴发放

目标完成率

当年符合分配

条件的公租房

和棚改安置住

房分配率

10

按照事先明确的资格条件，分配率达到60%以上的，得10分；以60％为

基数，每低一个百分点扣1分，最多扣10分。通过审计、财政等部门

检查，或经群众举报、新闻媒体曝光，经查实存在对不符合规定条件

家庭违规违纪分配住房的，根据情节严重程度酌情扣分，最多扣 5分

已保家庭户数

占应保家庭户 10 已保家庭户数占应保家庭户数比例达到80％以上的，得10分；低于80%
比率的，每低一个百分点扣1分，最多扣10分。

数比率

工程质量 :

工程质量符合标准的，得5分；通过住房城乡建设、监察等部门检查

存在工程质量问题，或经群众举报、新闻媒体曝光：经查实存在工程

质量问题的，每发现1项扣1分，最多扣 5分．

舍

灵

朴
两
已
息
合
x
.

10

棚户区改造拆
一

满意度指标达到80％以上的，得5分；低于80％的，每低一个百分点扣I
分，对于群众信访没有及时处置的，每一次扣1分，最多扣 5分． 迁居民满意度

城镇低收入住

房困难家庭满

意度

:
J

满意度指标达到80%以上的，得5分；低于80％的，每低一个百分点扣1
分，对于群众信访没有及时处置的，每一次扣1分，最多扣5分．

合计 100

填 日期： 经办人员： 	分管处领导： 	分管办领导： 	 填 日期： 分管办领导： 分管处领导：

附表6

专员办审核中央财政城镇保障性安居工程专项资金意见表

单位：套（户）

审核单位（签章〕．

省级财政部门报送时间：

绩效评价最终得分：

审核认定上年度专项资金年末结余数额（万元）:

全省（自治区、直辖

市）汇总
上年度计

划数

申报上年度

实施数

专员办
核减额

专员办

核减率

审核认定

实施数

核定超额

（未）实
施计划数

本年度计

划数

专员办审
核情况

租货补贴

发放户数

城市棚户区

改造户数

公共租赁住

房套数

被抽查市县汇总
上年度计

划数

申报上年度
实施数

专员办

核减额

专
核 员减 办

率

审核认定

实施数

核‘施

、J
匆 额实数

未计

本
年
度
计

划
数

专员办审
核情次J

租
赁
补
贴

发
放
户
数

城市棚户区

改造户数

公共租货住

房套数

审核情况说明：

联系电话：

注：1. 此表由专员办在审核结束后，于4月15日前报送财政部。

2. “核定超额（未）实施计划数”栏中，如超额实施为正数，未实施为负数。

3．租金核减户数不纳入租赁补贴户数统计范围。

屯“审核情况说明”应包括以下内容；正式报送专员办申请审核时间、是否退回重报、专员办审核起止时
间；实地抽审的地市（具体到抽审的县、区），实地抽审数据占全省（自治区、直辖市）申报数据的比例：
案头审核核减（增）数额及具体原因、实地抽审核减（增）数额及具体原因；全省及抽审地市专项资金结余
等情况。

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020